ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

РОССИЙСКАЯ АКАДЕМИЯ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРЕЗИДИУМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«27» апреия 2023.  — о |
№3/2-5

Москва

Об утверждении актуальных составов научных советов при отделениях
Российской академии образования

Заслушав и обсудив сообщение и.о. академика секретаря’ отделения
общего среднего образования РАО, члена-корреспондента РАО Л.Л. Босовой,
президиум Российской академии образования постановляет:

1. Утвердить состав Научного совета по проблемам экологического
образования при отделении общего среднего образования РАО согласно
приложению к настоящему постановлению.

Президент РАО,
академик РАО О.Ю. Васильева

Главный ученый секретарь
президиума РАО,
академик РАО с — С.В. Иванова

Приложение
к постановлению президиума РАО

от «27» апреля 2022 года № 3/2-5

Состав Научного совета по проблемам экологического образования
при отделении общего среднего образования РАО

философских наук.

№ олжность, ученая степеньФИО д ‚У , Форма участияПт ученое звание
Главный научный сотрудник ФГБНУ

Захлебный «Институт стратегии развития
.. Председатель

1.|Анатолий образования РАО», доктор Научного совета
Никифорович педагогических наук, профессор,

академик РАО
Заместитель

. . председателя
Ведущий научный сотрудник ФГБНУ р

Дзятковская Елена Научного совета,
«Институт стратегии развития

2. Николаевна куратор по
образования РАО», доктор

(по согласованию) вопросам общего
. биологических наук, профессор экологического

образования

Профессор кафедры психологии и Член Научного

педагогики ФГАОУ ВО «Российский совета, куратор по
Ермаков Дмитрий|удиверситет дружбы народов имени вопросам

3.|Сергеевич Патриса Л. бы», докто профессионального
(по согласованию) р Умуморр», р р

педагогических наук, доцент, профессор|экологического
РАО образования

Профессор кафедры управления Член Научного

информационными процессами ФГБОУ|совета, куратор по
Мамедов Низами

Фор
..

Р ‚ куратор

ВО «Российская академия народного вопросам
4.|Мустафа оглы м ..хозяйства и государственной службыпри|философии

(по согласованию)
Президенте РФ», доктор философских экологического

наук, профессор образования

Член Научного
Директор ГБОУ ДО города Москвы ут

М .. .. совета; куратор по
„|«Московский детско-юношеский ценМоргун Дмитрий тр вопросам

5. Владимирович экологии, краеведения и туризма» дополнительного
(по согласованию)|кандидат биологических наук, кандидат экологического

образования

Должность, ученая степень,

(по согласованию) «Московский детско-юношеский центр

ФИО Форма участияп/л ученое звание
Член Научного

Колесова Начальник Эколого-просветительского
. совета, куратор по

6 Екатерина центра «Воробьёвы горы» ГПБУ › куратор

. вопросам
Вячеславовна, «Мосприрода», кандидат педагогических

р
экологического

(по согласованию)`|наук просвещения
Член рабочей группыпо образованию Член Научного

Шмелькова Лариса|Координационного совета Общественной|совета, куратор по
7. Витальевна палаты Российской Федерации по правовым вопросам

(по согласованию)|экологическому благополучию, кандидат|экологического
педагогических наук, доцент образования
Директор МАУ «Информационно-
методический центр города Томска»,

Пустовалова Вега|Координатор Российского ответственный
8.|Вадимовна педагогического нартнерства «Учимся секретарь Научного

(по согласованию)|жить устойчиво в глобальном мире» совета
(проект УНИТВИН / ЮНЕСКО),
кандидат педагогических наук
Заместитель исполнительного директора

Авгусманова по образовательным проектам ЧленНтЬЯН: ен Научного
9. Та а Неправительственного экологического уч

Валерьевна ф вВив совета
онда им.В. И. Вернадского, кандидат(по согласованию) д рнад ‚› кандид

педагогических наук
Заведующий кафедрой экологического
менеджмента

Адам Алексан яр Биологического Института ФГАОУ ВО Член Научного10.|Мартынович м .«Томский государственный совета
(по согласованию)

университет», доктор технических наук,
профессор
Заведующий кафедрой педагогики

.. окружающей среды, безопасности и
Алексеев Сергей ру редьь

здоровья человека Академии Член Научного
11.|Владимирович постдипломного педагогического совета

(то согласованию)
образования, доктор педагогических
наук, профессор
Методист по естественнонаучной

Аргунова Марина
°|направленности дополнительного Член Научного

12.|Вячеславовна
образования ГБОУ ДО города Москвы совета.

п/п
ФИО Должность, ученая степень,

ученое звание
Форма участия

экологии, краеведения и туризма»,
доктор педагогических наук, доцент

Бабакова Татьяна

Профессор кафедрытеории и методики
общего и профессионального
образования Института педагогики и

- Чл
13.|Анатольевна психологии ФГБОУ ВО «Московский ен Научного

.. .. совета
(по согласованию)|педагогический государственный

университет», доктор педагогических
наук, профессор
Заместитель директора по научной

Вагнер Ирина работе ФБГНУ «Институт изучения
Чен Нлы ен ног

14.|Владимировна детства, семьи воспитания Российской аучного
совета

(по согласованию)|академии образования», доктор
педагогических наук, профессор
Заведующий кафедрой физической
теографии и геоэкологического

Винокурова образования ФГБОУ ВО
Наталья м ы Член Научного

15. .. «Нижегородский государственный
Фёдоровна и совета

педагогический университет имени
(по согласованию) |.;

Козьмы Минина», доктор педагогических
наук, профессор

Профессор кафедры нормальной

Глазачев Олег физиологии ФГАОУ ВО «Первый МГМУ
Чен Нен Научного

16.|Станиславович им. И.М. Сеченова» Минздрава России Уч

.. совета,
(по согласованию) |(Сеченовский Университет), доктор

медицинских наук
Профессор Эколого-географического

Гоголева. отделения Института естественных наук

17 Парасковья ФГАОУ ВО «Северо-Восточный Член Научного
°|Алексеевна федеральный университет имени М.К. совета,

(тю согласованию)|Аммосова», кандидат биологических

наук, доцент

Горлачёв Валерийр р Член Научного
18.|Павлович Доктор педагогических наук, профессор совета

(по согласованию)

Должность, ученая степень,ФИО Форма участияпит ученое звание
Профессор кафедрыпедагогики и

.. социальной работы ФГБОУ ВО
Гринёва Елизавета у .. .. Член:«Ульяновский государственный ен Научного19.|Алексеевна ..

Удар уч
педагогический университет имени И.Н.|совета

(по согласованию)
Ульянова», кандидат педагогических
наук, профессор
Профессор кафедры физической
географии, природопользования и

Гришаева Юлия графии, в р
фик ФГБОУ.. методики обучения географии20.|Михайловна уч

т
тр

.
Член Научного

ВО «Московский педагогический совета
(по согласованию) ..государственный университет», кандидат

педагогических наук, профессор

Профессор кафедры общей педагогики
Дагбаева Нина ФГБОУ ВО «Бурятский государственный|Член Научного21.|Жамсуевна

университет имени Доржи Банзарова», совета
(по согласованию)

доктор недагогических наук, профессор

Ведущий научный сотрудник ФБГНУ

22 Демидова Марина|«Федеральный институт педагогических|Член Научного
`|Юрьевна измерений», член-корреспондент РАО, совета.

доктор педагогических наук
Декан факультета психологии и

Демидова Наталья|педагогики ФГБОУ ВО «Нижегородский
С ы Член Научного23.|Николаевна государственный педагогический совета

(по согласованию)|университет им. К. Минина», доктор
педагогических наук, доцент

Добрецова Член Научного
24.|Наталия Кандидат педагогических наук, доцент тасов

Владимировна

Старший научный сотрудник ФГБОУ ВО
Звездина Марина т.

Р
кой

ут р .. ЧенН«Тверской государственный ен Научного25.|Леопольдовна р Удар уч
университет», кандидат педагогических|совета

(по согласованию)
наук, доцент

Должность, ученая степень,ФИО Форма участияшп ученое звание
Доцент кафедры Биологии и экологии

Зубарев Александр|ФГБОУ ВО «Калужский
Чет Нм ен Научного

26.|Евгеньевич государственный университет им. уч
совета.

(по согласованию) |К. Э. Циолковского», кандидат
педагогических наук
Профессор кафедрыпедагогики ФГБОУ

Игумнова ВО «Забайкальский государственный

27 Екатерина университет», руководитель научно- Член Научного
°|Александровна исследовательской лаборатории совета

(по согласованию)|экологического образования, доктор
педагогических наук, доцент

Кавтарадзе Профессор ФГБОУ ВО «Московский

28 Дмитрий государственный университет имени Член Научного
°|Николаевич М.В. Ломоносова», доктор совета

(по согласованию)|биологических наук, профессор

Профессор Департамента социально-
гуманитарного образования и

К 5 образовательной политики Школы Ченнарев Борис ен Научного29.
ЕР оР

педагогики ФГАОУ ВО уч
Анатольевич .. .. совета,

«Дальневосточный федеральный
университет», академик РАО, доктор
педагогических наук, профессор

Профессор Педагогического отделения
Кривошапкина Института естественных наук ФГАОУ

-| Ольга - - Член Научного30. ВО «Северо-Восточный федеральный
Мелентьевна совета

университет имени М. К. Аммосова»,
(по согласованию)

доктор педагогических наук

Лещинская Руководитель Всероссийского центра

31 Вероника библиотечного кадрового потенциала Член Научного
°|Владимировна Российской государственной библиотеки|совета

(по согласованию} для молодежи
Профессор кафедры рационального

_ природопользования ФГБОУ ВО
Мазуров Юрий м .. с .. Чен Н«Московский государственный аучного32.|Львович Удар ен гтауч

университет имени совета
(по согласованию) М.В. Ломоносова», доктор

географических наук, профессор

Должность, ученая степень,ФИО Форма участияпт ученое звание
Мансурова Начальник отдела проектирования

33 Светлана
программ ДПО Академии Член Научного

°|Ефимовна ротр совета
(по согласованию) Минпросвещения России

Профессор кафедры зоологии
Марфенин беспозвоночных биологического

34
Николай факультета ФГБОУ ВО «Московский Член Научного

`|Николаевич государственный университет имени совета
(по согласованию)|М. В. Ломоносова», доктор

биологических наук, профессор

Моисеева Профессор ФГБОУ ВО «Уральский

35 Людмила государственный педагогический Член Научного
°|Владимировна университет», доктор педагогических совета

(по согласованию) наук, профессор

{‚Осмоловская Заведующий лабораторией ФГБНУ

36.|Ирина Михайловна «Институт стратегии развития Член Научного
образования», доктор педагогических совета

(по согласованию)
наук

Заведующий лабораторией
экопсихологии развития и

37
Панов Виктор психодидактики НИУ Член Научного

° Иванович «Психологический институт РАО», член-|совета
корреспондент РАО, доктор
психологических наук, профессор

Пасечник Профессор ФГБОУ ВО

38 Владимир «Государственный университет Член Научного
°|Васильевич просвещения», доктор педагогических совета

(по согласованию) наук, профессор

Должность, ученая степень,ФИО Форма участияпт ученое звание

Ведущий научный сотрудник ФГБНУ

39 очко Лейла «Институт художественного образования|Член Научного
. етровнатр и культурологии РАО», доктор совета(по согласованию)

философских наук, профессор

Пикунов Сергей|Действительный государственный Член Научного40.|Владимирович советник 1 класса совета(по согласованию)

Профессор кафедры методики обучения
биологии и экологии ФГБОУ ВО

Пономарева Ирма|‘российский государственный Член Научного41.|Николаевна >
:

педагогический университет им.А.И. совета
(по согласованию)

Герцена», доктор педагогических наук,
профессор
Заведующий кафедры ФКВОУ ВО

Пономарева Ольга|«Военная академия материально-
Н

42.|Николаевна технического обеспечения имени Член Научного
.. совета

(по согласованию)|генерала армииА.В. Хрулёва», доктор
педагогических наук, профессор

Профессор кафедрыгеографии почв
Попова Людмила ФГБОУ ВО «Московский

Член Ны н Научного43.|Владимировна государственный университет имени М. 9 УЧ
совета

(по согласованию)|В. Ломоносова», доктор педагогических
наук, доцент

44.|РЫжаков Михаил Академик РАО,доктор педагогических|Член Научного
°|Викторович наук, профессор совета

Профессор кафедры ФГБОУ ВО
Рыжова Наталья я ф р

..
федр

= Пенн«Московский педагогический ен Научного45.|Александровна .,
ут

государственный университет», доктор совета
{по согласованию)

педагогических наук, профессор
Савенков Максим ачальник Департамента образования Член Научного

46.|Георгиевич
| администрации города Томска совета

(по согласованию)

Должность, ученая степень,ФИО Форма участияит ученое звание
Доцент кафедры исследовательской и

с в творческой деятельности в начальной
амкова Виктория ..р школе ФГБОУ ВО «Московский Член Научного47.|Анатольевна .. ..педагогический государственный совета

{по согласованию)
университет», кандидат педагогических
наук, доцент

Профессор кафедры ЮНЕСКО по
Саямов Юрий изучению глобальных проблем ФГБОУ

48.|Николаевич ВО «Московский государственный Член Научного
совета

(по согласованию)|университет имени М.В. Ломоносова»,
доктор политических наук, профессор
Главный научный сотрудник
лаборатории теоретической педагогики и

Сериков
философии образования ФГБНУ Член Научного49.|Владислав
«Институт стратегии развития совета,

Владиславович
образования РАО», академик РАО,
доктор педагогических наук, профессор

.. Заведующий кафедрой зоологии и
Скалон Николай

ФГБвО К . вин
:

экологии «Кемеровский ен Научного50.|Васильевич >
р уч

государственный университет», докто совета
(по согласованию) удар универ , Р

педагогических наук, профессор

Смирнов Иван
Директор Гимназии Святителя Василия Член Научного51.|Алексеевич

,

:

Великого, кандидат биологических наук|совета
(по согласованию)
Степанов Научный руководитель АНО ВО

52
Станислав «Международный независимый эколого-|Член Научного

°|Александрович политологический университет», доктор|совета
(по согласованию)|педагогических наук, профессор

Заведующий кафедрой биологии и
Суматохин Сергей|физиологии человека ФГБОУ ВО

> .. Член Научного53.|Витальевич «Московский педагогический совета
(по согласованию) государственный университет», доктор

педагогических наук, профессор

Должность, ученая степень,ФИО Форма участияпИт ученое звание
Заве, ий Й

Халудорова аведующий кафедрой гуманитарных
дисциплин ГАУ ДПО РБ «Бурятский

Любовь . Член Научного54. республиканский институтЕнжаповна совета
{по согласованию)

образовательной политики», доктор
педагогических наук, доцент
Заместитель директора по
организационно-методическому

Хаустова Анна сопровождению естественнонаучной
Член Научного55.|Константиновна направленности ФГБОУ ДО
с.. овета

(по согласованию)|«Федеральный центр дополнительного
образования и организации отдыха и
оздоровления детей»

Честина Татьяна Секретарь Координационного совета,
бщественной палаты Российской Член Научного

56.|Владимировна Общ еНно осс ауч
Федерации по экологическому совета

(по согласованию} благополучию
Профессор кафедры технологических и

Хотунцев Юрий информационных систем ФГБОУ ВО
Член Н= м ен Научного

57.|Леонтьевич «Московский педагогический совета
Уч

м ов
(по согласованию)|государственный университет», доктор

педагогических наук, профессор
Профессор департамента психологии

Ясвин Витольд ФГАОУ ВО «Московский городской
|. Член Научного

58.|Альбертович педагогический университет», доктор совета
{по согласованию)|педагогических наук, доктор

психологических наук, профессор
Длимбетова Гайни Доктор недагогических наук, профессор,|Член Научного

59.|Карекеевна Республика Казахстан совета
(по согласованию)
Маскевич Сергей Доктор физико-математических наук, Член Научного

60.|Александрович профессор, Республика Беларусь совета
(по согласованию)